Hæc cum ita sint; quomodo non exaudietur, qui
pro fideli alio preces effundit? Et audi, quid dicat
magnus Dionysius: Sanctorum preces, et in
presenti vita, non tantum post mortem, in eos qui
divinis precationibus digni sunt, fideles nempe,
operantur. Et aureo ore Joannes, in epistola ad
Philippenses, docens, quæ et quanta pro defunctis
oblaciones valeant, hæc quoque dicit: Etenim si
gentiles una cum mortuis, quæ illi vivi possidebant,
comburant, quanto magis tu, qui fidelis es, de-
mortuo propria mittere debes: non ut, quemadmo-
dum illa, cinis fiant, sed ut majorem illi gloriam
concilient; et si peccator est defunctus, ut illius
peccata dissolvant; si justus, ut mercedis illi et re-
tributionis fiant augmentum. Hæc quoque consta-
bilibunt, quæ in vita beati Joannis Eleemosynarii le-
guntur. Hic siquidem divinus vir, ut pro demortuis
synaxes faceret, tanquam quæ plurima illis com-
moda compararent, adhortans, hanc narrationem
adnectebat: Juvenis quidam, a Persis in captivita-
tem adductus, in carcerem, Lethæ dictum, quod,
qui in eum trudebantur, nunquam educerentur, in-
truditur. Quare parentes illi, veluti demortuo,
justa persolvebant. Verumtamen juvenis, cum sibi
fuga consulisset, regressus in patriam, osseve-
rabat, præsentia cujusdam, candidis vestibis in-
duti, eo quò synaxes fiebant tempore, e vinculis
liberari.

Et quid multis opus est? Magnus Macarius, pro
mortuis Deum exorans, cupiebat discere si quid
illis mortuis supplicatione emolumenti accederet;

quod cum vellet Deus ostendere, certumque suum servum ea de re reddere, idolorum præsulis exsiccatae calvariæ, quam ipse in itinere offenderat, verbum veritatis inspiravit; quæ interrogata respondit: Cum pro mortuis sacrificia offers, tum pusillam consolationem persentiscimus. Mutuæ itaque operæ tradendæ sunt pro viribus, et modo, quo diximus, mortuis auxilia præstanda. Nam secundum Joannem Damascenum, suscipit facile vel pro iis qui improvide ac imparate decesserunt, si qua per necessarios et propinquos suos in supplementum debitorum offerantur, iisque ipsis in operum actionumque locum ascribit et computat. Attende itaque. Namque hic Deo plenus auctor, in oratione sua de mortuis, affert magnum Athanasium, de illis

tandem ita disserentem: Tametsi in aere quis deponatur, modo insigni fuerit pietate, tu nequaquam tamen asperneris, invocato prius Christo Deo, oleum et cereos ad sepulcrum appendere. Accepta enim isthæc Deo sunt, efficiuntque, ut ille plus nobis reddat, quam acceperit. Nam oleum et cereos, quasi holocaustum, imponimus; hostia vero, quæ sanguinis expers sit, Deum placamus ac lenimus; beneficentia in pauperes, majorem bonorum omnium retributionem consequimur. Hinc non parum utilitatis afferunt, licet ea Deo ab aliis offeruntur. Hæc eadem magnus Cyrillus confirmans, ostendensque, memorias maximum in modum defunctis prodesse, nec esse mirum, si ab alio quidem sacrificium Deo offeratur, commodum tamen in alium transfundatur, hæc etiam addit: Dominus noster Jesus Christus; hunc in modum ad centurionem respondens, cum ille ad eum dicebat: *Non sum dignus, ut intres sub tectum meum, sed tantum dic verbum, et sanabitur puer meus: I fili, et ut credidisti, fiat tibi;* apertissime demonstravit, per alterius fidei et absentem salvari. Ne itaque in posterum hæsites: nam si, quæ ab alio pro alio offeruntur, inutilia sunt, ipsa etiam, quæ in divino lavacro propter illuminatum peraguntur, nihil illi proficient, cum assensus et abrenuntiatio ab aliis, et non ab iis qui illuminationem accipiunt, peragantur. Hæc si ita se habent, et memoriæ mortuorum maxime proficiæ sunt, vereque acceptæ sunt: si id enim non essent, nunquam, ut supra dictum est, commemorationes præscriptis temporibus constituerent mortuorum fieri apostoli Christique discipuli, cui sit gloria in sæcula sæculorum. Amen.